
 
 

Bando contratto coll. occ. – Referente scientifico prof. E. Papagni 
 

1 

 

Decreto Prot. n.   69819 

Repertorio n.    37/2016 

Posizione:   //// - //// 

Tit..  VII    Cl. 16 

Fascicolo n.  2016-VII/16.3 

Oggetto: Contratto collaborazione occasionale avente la seguente attività: “Studio dell’impatto dell’intervento pubblico in infrastrutture 

sulla crescita delle regioni meridionali nel II dopoguerra”. 

Allegati n. 3 (A-B-C)  

B A N D O  
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D. R. n. 85 
del 04 febbraio 2014; 

PRESO ATTO della richiesta del prof. Erasmo Papagni ordinario di Scienza delle Finanze presso questo 
Dipartimento, di attivare una collaborazione occasionale della durata di sessanta giorni (60), riguardante la 
seguente attività: “Studio dell’impatto dell’intervento pubblico in infrastrutture sulla crescita delle regioni 
meridionali nel II dopoguerra”, per il costo lordo di € 3.000,00; 

VISTO CHE il verbale nr. 5 del 18.05.2016 del Consiglio di Dipartimento con il quale si approva l’indizione di 
una procedura d’urgenza di valutazione comparativa per soli titoli per il conferimento di un incarico di 
collaborazione occasionale della durata di sessanta giorni (60) per lo svolgimento della seguente attività: 
“Studio dell’impatto dell’intervento pubblico in infrastrutture sulla crescita delle regioni meridionali nel II 
dopoguerra”; 

CONSIDERATO che all’interno del Dipartimento non sono rinvenibili figure professionali per la realizzazione 
dell’attività di collaborazione in argomento; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria per il conferimento dell'incarico la cui spesa graverà 
sul fondo della convenzione stipulata il 21.05.2014 tra questo Dipartimento di Economia e l’Archivio Centrale 
dello Stato, come si evince, tra l’altro, dal succitato verbale (cfr. nota Archivio Centrale dello Stato P.le degli 
Archivi, 27 Roma prot. 753 dell’11.06.2014 titolo III Classe 19  e nota Dip. Economia prot. 726 19 del 
29.05.2014 titolo III Classe); 

CONSIDERATO che l’efficacia del conferimento del suddetto incarico sarà subordinato al positivo esito del 
controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3 della legge 20/1994 e successive 
modifiche; 

DECRETA 

L’indizione di una procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo di natura 



 
 

Bando contratto coll. occ. – Referente scientifico prof. E. Papagni 
 

2 

occasionale riguardante la seguente attività di cui al successivo art. 1 da svolgersi sotto la guida del 
responsabile scientifico Prof. Erasmo Papagni, professore ordinario di Scienza delle Finanze presso questo 
Dipartimento. 
 

Art. 1  
La procedura di selezione, per titoli, è intesa a selezionare un soggetto disponibile a stipulare un contratto di 
diritto privato di collaborazione avente ad oggetto la seguente attività e obiettivi da conseguire: 

- Studio dell’impatto dell’intervento pubblico in infrastrutture sulla crescita delle regioni meridionali nel II 
dopoguerra. 

Art. 2 
La prestazione occasionale sarà espletata senza vincoli di subordinazione e di orario con autonomia 
organizzativa ed operativa utilizzando i locali e le attrezzature messe a disposizione dalla struttura ed in 
coordinamento con essa. 

Art. 3 
L’incarico occasionale avrà la durata di trenta giorni (30). Il corrispettivo della prestazione è determinato sulla 
base delle caratteristiche dell’attività da espletare, delle capacità professionali e dell’impegno richiesto per un 
importo lordo complessivo pari a 3.000,00 euro. Il pagamento del corrispettivo della prestazione avverrà in 
un’unica rata, previa attestazione del Direttore del Dipartimento circa il regolare svolgimento dell’incarico 
affidato, che sarà rilasciata dietro presentazione del registro dell’attività svolta. L’incarico graverà sul fondo 
della convenzione stipulata il 21.05.2014 tra questo Dipartimento di Economia e l’Archivio Centrale dello Stato, 
come si evince dal succitato verbale (cfr. nota Archivio Centrale dello Stato P.le degli Archivi, 27 Roma prot. 
753 dell’11.06.2014 titolo III Classe 19  e nota Dip. Economia prot. 726 19 del 29.05.2014 titolo III Classe). 

Art. 4 
I requisiti di ammissione sono: 

 cittadinanza italiana o dell’Unione Europea; 

 idoneità fisica allo svolgimento dell’attività; 

 non aver riportato condanne penali. 

Titoli richiesti 

 Attività di ricerca, svolto sia in Italia che all’estero, nel campo dell’Economia e della Storia Economia con 
particolare riferimento al Sud Italia; 

 Pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali sulle tematiche oggetto del contratto. 

Art. 5 
La procedura di valutazione sarà per titoli. La Commissione disporrà di nr. 100 punti. I candidati per ottenere 
l’idoneità dovranno conseguire un punteggio complessivo non inferiore a 60/100 dei punti disponibili. 

Art. 6 
La domanda di partecipazione alla procedura, redatta macchina o in stampatello, debitamente sottoscritta dal 
candidato in conformità dell’allegato A),  dovrà pervenire in busta chiusa, pena di esclusione dalla selezione, 



 
 

Bando contratto coll. occ. – Referente scientifico prof. E. Papagni 
 

3 

presso il Dipartimento di Economia - Segreteria Amministrativa - Corso Gran Priorato di Malta - cap 81043 
Capua (CE) - entro e non oltre le ore 12,00 del 09.07.2016 anche tramite PEC (dip.economia@pec.unina2.it). 

Il Dipartimento di Economia declina ogni responsabilità per la dispersione delle domande di partecipazione 
nonché comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, e non risponde 
altresì per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

Sulla busta deve essere riportata la seguente dicitura: DOMANDA SELEZIONE N. 1 COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE - Referente Scientifico Prof. E. PAPAGNI. 
Il candidato, sulla busta, dovrà indicare inoltre, il proprio nome, cognome ed indirizzo. 
 

Art. 7 
Nella domanda il candidato è tenuto a dichiarare sotto la propria responsabilità (ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 
n. 403/93):  
a) cognome e nome;  
b) data e luogo di nascita; 
c) cittadinanza;  
d) titolo di studio;  
e) di non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato. 

Dalla domanda dovrà inoltre risultare la residenza (via, numero civico, città, c.a.p., provincia e numero 
telefonico) ai fini di ogni eventuale comunicazione. A pena di esclusione dalla selezione alla domanda 
dovranno essere allegati: 

 copia del documento di riconoscimento debitamente controfirmato; 

 copia del tesserino del codice fiscale; 

 curriculum vitae debitamente sottoscritto. 

Nella domanda il candidato può autocertificare (ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. n. 403/93) il possesso dei 
requisiti per la partecipazione alla selezione, (resta ferma la disposizione di cui all’art. 26 della legge n. 15/69 
in caso di dichiarazione mendace), autorizzare il consenso al trattamento dei dati personali (ai sensi dell’art. 
13, della legge n. 196/03, i dati personali saranno raccolti dal Dipartimento di Economia unicamente per le 
finalità del concorso e saranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa succitata e degli obblighi 
della riservatezza) e quant’altro ritenga utile in riferimento ai titoli valutabili. 

Per la certificazione dei titoli posseduti i candidati potranno avvalersi, in conformità al T.U. in materia di 
autocertificazione - D.P.R. 28.12.2000, n. 445, di una delle seguenti modalità in relazione alla tipologia di titolo 
posseduto: 

 dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 secondo 
l’allegato B). Tale modalità potrà essere resa per autocertificare i titoli di studio ed esami sostenuti, 
l’iscrizione in albi o in elenchi tenuti da pubbliche amministrazioni, l’appartenenza ad ordini 
professionali, qualifica professionale posseduta, titolo di specializzazione, di abilitazione, di 
formazione, di aggiornamento e di qualificazione tecnica; 

 fotocopia, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, che ne attesti la conformità 



 
 

Bando contratto coll. occ. – Referente scientifico prof. E. Papagni 
 

4 

all’originale, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, secondo l’allegato C). Tale 
sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dovrà essere obbligatoriamente 
accompagnata da fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore; tale modalità potrà essere 
resa per produrre atti o documenti conservati o rilasciati da una pubblica amministrazione, titoli di 
studio o di servizio e pubblicazioni, nonché per tutti gli stati, qualità personali o fatti non compresi in 
quelli indicati al precedente punto. 

La struttura, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive, di certificazioni, o di atti di notorietà rese dai candidati ai sensi del DPR n. 445/2000 e successive 
modificazioni. A tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie alla verifica. 

Art. 8 

La Commissione giudicatrice formulerà la graduatoria di merito. L’incarico verrà conferito al candidato che 
avrà conseguito il punteggio maggiore. In caso di parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane 
d’età. Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. Della graduatoria sarà data pubblicità mediante 
affissione all’Albo del Dipartimento di Economia nonché pubblicazione sul sito di Ateneo https://www.unina2.it/ 

Art. 9 

Il Direttore del Dipartimento di Economia, dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli atti. 

Dell'approvazione degli atti sarà data pubblicità mediante affissione all’Albo del Dipartimento di Economia 
nonché pubblicazione sul sito Web http://www.economia.unina2.it/ 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula di un contratto individuale di diritto privato previa 
presentazione delle dichiarazioni inerenti alla propria situazione fiscale e previdenziale. 

La mancata presentazione il giorno fissato per la stipula del contratto, sarà intesa come rinuncia alla stipula 
del medesimo. 

L’efficacia del contratto è sospesa fino all’esito del controllo preventivo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3 
co. 1 della legge 20/94, come modificato dall’art. 17 comma 30 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
in legge n. 102/2009; 

 
Art. 10 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso il 
Dipartimento di Economia per le finalità di gestione della procedura selettiva e sono trattati per tutti gli 
adempimenti connessi all’esecuzione del presente bando, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui all’art. 15 del d.lgs. 33/2013, nonché, successivamente all’eventuale conferimento 
dell’incarico, per le finalità inerenti alla gestione del rapporto. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione 
dal concorso. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato D.Lgs n. 196/2003, in particolare il diritto di 
accedere ai propri dati personali, di richiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, 

https://www.unina2.it/
http://www.economia.unina2.it/


 
 

Bando contratto coll. occ. – Referente scientifico prof. E. Papagni 
 

5 

erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, rivolgendo 
le richieste al Direttore del Dipartimento di Economia. 

Art. 11 
A tutti gli effetti della presente procedura selettiva è individuata quale Unità organizzativa competente la 
Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia Corso Gran Priorato di Malta nr. 1 cap 81043 Capua 
(CE). Ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Luciana Mainolfi, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Economia della 
Seconda Università degli Studi di Napoli, e-mail: luciana.mainolfi@unina2.it - recapito telefonico 0823.274360. 

Art. 12 
Per tutto quanto non espressamente disciplinato nella presente selezione, si applicano gli artt. 2222 e 
seguenti del Codice Civile ed ogni altra normativa vigente in materia inoltre valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni dettate dal Regolamento di Ateneo per la disciplina delle procedure comparative per la stipula di 
contratti. 

Art. 13 
Per eventuali controversie il Foro competente nella materia è il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere via C. 
Santagata nr. 4. 

Capua, 24.06.2016 
 
               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                        Prof. ssa Clelia Mazzoni 

            


